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Abstrakt

Tato práce implementuje převodník grafů z dokumentu Microsoft Office Ex-
cel do formátu LATEX. Analyzuje použité datové formáty a navrhuje principy
převodu grafů mezi nimi a ověřuje věrnost tohoto převodu. Navržené principy
konverze dokumentu implementuje v jazyce Visual Basic for Application.

Klíčová slova Microsoft Office Excel, LATEX, graf, převodník, konverze grafu

Abstract

This work implements converter from Microsoft Office Excel charts into the
LATEX. It analyses used data patterns, suggests principles of conversion be-
tween them and verifies reliability of the conversion. Suggested principles of
conversion are then being implemented in Visual Basic for Application.

Keywords Microsoft Office Excel, LATEX, chart, converter, chart conversion
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Úvod

Popis problémové domény

Microsoft Office Excel

Microsoft Office Excel (dále jen MS Excel) patří mezi skupinu programů ozna-
čovaných jako tabulkové procesory. MS Excel vyvíjený firmou Microsoft zís-
kal mezi tabulkovými procesory dominantní postavení a stal se již firemním
standardem. Většinou je dodáván jako součást kancelářského balíku Micro-
soft Office pro operační systémy Windows a Mac OS X. Tabulkový procesor
je program, který zpracovává informace uložené v tabulce - matici s řádky a
sloupci. V jednotlivých buňkách jsou uložená data či vzorce, které s těmito
daty pracují a zobrazují vypočtené údaje.

Důležitou funkcí tabulkových procesorů je schopnost zobrazit tabulková
data v podobě grafu. Graf nám často pomáhá lépe pochopit data, protože
umožňuje jednoduše zobrazit změny v závislosti na čase či jiném parametru a
vztahy různých veličin, které je jinak obtížné ze samotných dat rozpoznat.

TEX

TEX je program pro počítačovou sazbu textu. Z důvodu vyšší náročnosti na
schopnosti uživatele je používaný zejména v akademických kruzích. Pro tvorbu
stránky používá TEX sadu povelů, které se zapisují přímo do zdrojového textu,
na základě těchto povelů je možné definovat komplexnější příkazy označované
jako makra. Samotný TEX není uživatelsky přiliš přívětivý a je programátorsky
náročný, a tak pro něj vznikla řada formátů – balíků maker. Jedním z těchto
balíků maker je i LATEX, který můžeme také dále balíčky rozšiřovat o nové
funkce, např. tabulky či tvorbu grafů. Formátem LATEX a zejména rozšiřujícími
balíčky pro tvorbu grafů se budeme v této práci zabývat.
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Úvod

Konverze

Protože různé grafy jsou nedílnou součástí akademických a jiných prací urče-
ných k tisku, vzešel požadavek na převod grafů vytvořených v MS Excel do
formátu LATEXu, přesněji do maker některého z rozšiřujících balíčků pro práci
s grafy. Konvertorem pro převod grafů se budeme v této práci zabývat.

Stanovení cílů práce
Hlavním cílem práce je převodník, který bude umět převádět grafy z MS Excel
do LATEXu. K tomu jme stanovili následující úkoly:

Přehled grafů v MS Excel Cílem tohoto úkolu je získat přehled o grafech
v programu MS Excel, popsat prvky grafu a jednotlivé typy grafů, se kterými
se můžeme v MS Excel setkat a budeme je chtít převést.

Analýza možností grafů v systému LATEX V předchozím úkolu jsme
poznali druhy grafů v MS Excel, v tomto úkolu je potřeba najít možnosti jejich
převodu do systému LATEX. Pokud nebude možné převést všechny druhy grafů,
je potřeba zajistit převod alespoň nejpoužívanějších typů grafů, poté u těchto
grafů prozkoumat způsob jejich zápisu v systému LATEX.

Analýza objektového modelu MS Excel U uvedených grafů, které bu-
deme převádět, je třeba analyzovat jejich objektovou reprezentaci v MS Excel
a popsat objekty, které budou důležité pro konverzi.

Návrh konverze Pokud známe z předchozích úkolů objektovou reprezentaci
grafu v MS Excel a tvorbu grafů pomocí maker v systému LATEX, můžeme na-
vrhnout konverzi grafů z MS Excel do systému LATEX. Nejdůležitějším úkolem
při převodu uvedených typů grafů je zachovat smysl převáděného grafu, tedy
aby stejné informace, které nám o datech poskytuje originální graf, poskytoval
i převáděný graf. K tomu bychom chtěli zachovat i formátování vzhledu grafu.
Cílem konverze je :

• převést velikost grafu; graf musí být rozměrově stejný,

• převést nadpis grafu a další textové prvky a popisky (pokud nějaké jsou),

• převést a zachovat rozmístění značek na osách a zobrazení mřížky,

• převést legendu, pokud je v grafu obsažena,

• u trojrozměrných grafů převést orientaci pohledu na graf,

• umožnit převod uživatelem nastaveného základního formátování grafu
(barva, šířka a typ čar a podobně),
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Existující řešení

• u textových prvků převést základní formát textu, velikost, styl a barvu.

Návrh aplikace Pokud známe cíle konverze, můžeme navrhnout vhodnou
aplikaci. Ta by měla splňovat následující požadavky:

• umožnit jednoduše převést graf dle požadavků na konverzi,

• poskytnout intuitivní a uživatelsky příjemné rozhraní,

• umožnit vlastní nastavení konverze,

• uložit nastavení konverze, aby uživatel nemusel nastavení pokaždé opa-
kovat,

• poskytnout případnou pomoc.

Testování Výslednou aplikaci–převodník je potřeba nakonec náležitě otes-
tovat na různých typech grafů.

Existující řešení
Než přejdeme k práci na převodníku, je důležité nejdříve zjistit, zda již ne-
existují nějaká řešení stejného problému. V případě převodu grafů se nám
nepodařilo najít žádný existují převodník, který by převáděl graf do maker
LATEXu.

Běžným řešením tohoto problému je převod grafu do nějakého formátu
obrázku a jeho vložení do zdrojového souboru. Toto řešení má výhodu v tom,
že vzhled grafu je zcela totožný jako v programu MS Excel, nevýhoda je, že
uživatel nemůže měnit graf přímo v LATEXu. Pokud chce provést jakoukoli
změnu, musí vygenerovat z MS Excel znovu obrázek grafu.
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Kapitola 1
Analýza

1.1 Grafy v prostředí MS Excel

V této kapitole se seznámíme s grafem v postředí MS Excel, s jeho hlavními
prvky a dále s typy grafů, se kterými se můžeme v MS Excel setkat.

V grafu zobrazujeme data, která máme uspořádána v tabulce na listu.
Data jsou uspořádána do sloupců nebo řádků. Data v jednom sloupci či v jed-
nom řádku, která jsou vykreslena v grafu, označujeme jako datovou řadu.
Hodnoty datových řad, které jsou ve stejném řádku nebo sloupci, označujeme
jako kategorie.

Graf v prostředí MS Excel lze vytvořit jednoduchým způsobem, označíme
data v tabulce a v menu vybereme tlačítko vložit graf. Aplikace MS Excel
obvykle sama určí nejlepší způsob vykreslení dat, který ale můžeme později
ručně změnit. Některé typy grafů, například výsečové nebo burzovní, však
vyžadují speciální uspořádání dat.

Při tvorbě grafu si musíme uvědomit, zda chceme vynést v grafu hod-
noty umístěné ve sloupcích nebo řádcích tabulky. Sady těchto hodnot (v grafu
sloupce stejné barvy) nazýváme datové řady. Údaje na vodorovné (nehodno-
tové) ose poté nazvýváme kategorie. Na obrázku ?? vidíme stejný graf jako
na obrázku ??, ale jako datové řady jsou použity řádky místo sloupců.

1.1.1 Prvky grafu

Graf má mnoho prvků, některé se zobrazí ve výchozím nastavení, jiné je možné
přidat dle potřeby. Prvky grafu lze poté upravovat, měnit jejich vzhled, veli-
kost, umístění v grafu. Prvky lze také odebrat.

Oblast grafu Oblast grafu ohraničuje prostor, kde se nalézají všechny prvky
grafu. Můžeme u ní nastavit tažením ohraničení velikost, které se pak ostatní
prvky přizpůsobují. Prvky uvnitř oblasti grafu můžeme přemisťovat. Dále je
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1. Analýza

možné nastavit formát výplně a ohraničení, jako je například průhlednost,
tloušťka čáry apod.

Obrázek 1.1: Sloupcový graf

1. Oblast grafu

2. Název grafu

3. Oblast grafu mezi osami

4. Svislá osa – obsahuje hodnoty

5. Vodorovná osa – obsahuje kategorie

6. Značky

7. Název osy

8. Datové body v datové řadě

9. Popisky dat

10. Mřížka grafu

11. Legenda grafu
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1.1. Grafy v prostředí MS Excel


[…]

vytvořená převodníkem a z převodníkem vytvořených datových souborů.

Protože příslušná makra jsou poměrně dlouhá, nebudeme je do práce kopí-
rovat, zájemce si je může prohlédnout ve zdrojovém souboru této práce umís-
těném na přiloženém CD.

Testování probíhalo na verzi systémuMS Office Excel 2013, v jiných verzích
může převodník podávat mírně odlišné výsledky. Každý test je na zvláštní
stránce, aby čtenář mohl porovnat originální a převedený graf.
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4. Testování

4.1 Testování převodu sloupcového skupinového
grafu

V tomto testu převádíme sloupcový skupinový graf. V tomto grafu jsme po-
změnili překrytí řad tak, aby v jedné kategorii byla mezi sloupci mezera.
Ostatní nastavení grafu byla ponechána beze změny.

Obrázek 4.1: Sloupcový graf v MS Excel

Obrázek 4.2: Sloupcový graf převedený do LATEXu
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4.2. Testování převodu pruhového skládaného grafu

4.2 Testování převodu pruhového skládaného grafu
V tomto testu jsme otestovali kromě převodu skládaného grafu také změnu
barvy názvu grafu, popisky na ose kategorií, výplně oblasti grafu a ohraničení
legendy.

Obrázek 4.3: Pruhový skládaný graf v MS Excel

Obrázek 4.4: Pruhový skládaný graf převedený do LATEXu
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4. Testování

4.3 Testování převodu spojnicového grafu
V tomto testu převádíme spojnicový graf se značkami. V datové řadě Obrat
byla nastavena čára na tečkovanou a zelenou a značky byly nechány nasta-
vené automaticky, v datové řadě Zisk tomu bylo naopak, čára byla ponechána
nastavena automaticky a značky byly nastaveny na modrou barvu výplně.

Obrázek 4.5: Spojnicový graf se značkami v MS Excel

Obrázek 4.6: Spojnicový graf se značkami převedený do LATEXu
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4.4. Testování převodu plošného grafu

4.4 Testování převodu plošného grafu
V tomto testu převádíme plošný 100% skládaný graf.

Obrázek 4.7: Plošný 100% skládaný v MS Excel

Obrázek 4.8: Plošný 100% skládaný graf převedený do LATEXu
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4. Testování

4.5 Testování převodu bodového grafu
Zde testujeme bodový graf. Pro test byly vygenerovány náhodné datové body.

Obrázek 4.9: Bodový graf v MS Excel

Obrázek 4.10: Bodový graf převedený do LATEXu
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4.6. Testování převodu povrchového grafu

4.6 Testování převodu povrchového grafu
V tomto testu je převáděn povrchový graf, zde jsou patrné největší rozdíly při
převodu – jiném pojetí povrchového grafu v MS Excel a PgfPlots.

Obrázek 4.11: Povrchový graf v MS Excel

Obrázek 4.12: Povrchový drátěný graf převedený do LATEXu
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4. Testování

4.7 Testování převodu výsečového grafu
V tomto testu je převáděn výsečový graf. Jsou patrná omezení balíčku Pgf-Pie.

Obrázek 4.13: Výsečový graf v MS Excel

Obrázek 4.14: Výsečový graf převedený do LATEXu
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Závěr

V této práci jsme se nejprve seznámili s grafem v prostředí MS Excel, jeho
prvky a typy. Poté jme analyzovali možnosti zobrazení grafů v prostředí LATEX.
Zjistili jsme, že pro zobrazení grafů v prostředí LATEXje třeba rozšiřujících
balíčků, avšak nejsou k dispozici balíčky pro všechny typy grafů, které nabízí
MS Excel. S použitím balíčků PgfPlots a PgfPie jsme ale byli schopni zobrazit
tyto nejpoužívanější typy grafů v MS Excel, které jsme se také rozhodli převést:

• sloupcový a pruhový graf

• bodový graf

• spojnicový graf

• plošný graf

• povrchový graf

• výsečový graf

Protože grafy v MS Excel a jejich prvky mají mnoho možností nastavení
a ne všechna je možné převést, museli jsme se rozhodnout, která nastavení
budeme převádět a která ne. Rozhodli jsme se převést zejména ta, která jsou
důležitá z hlediska podání informace grafem o zobrazovaných datech, ale i ta,
která umožní uživateli si graf do určité míry přizpůsobit.

Pro vybrané typy grafů a jejich prvky a nastavení jsme pak provedli ana-
lýzu jejich objektové reprezentace v MS Excel tak, abychom je mohli převést
do maker rozšiřujících balíčků.

Poté jsme provedli návrh konverze. Převodník převádí výše uvedené typy
grafů včetně jejich skládaných a 100% skládaných variant. Převodník má sa-
mozřejmě své limity podle možností zobrazení grafů v LATEXu.

Nejčastějším problémem, který vychází z objektového modelu MS Excel je,
že nemáme přístup k nastavení, kde je ponechána automatická volba, napří-
klad automatické nastavení barev některých prvků, automatický typ značky u

71

Závěr

bodového grafu apod. Tento problém jsme vyřešili tím, že u prvků, kde je zvo-
leno automatické nastavení v MS Excel, necháme automaticky nastavit tyto
prvky také v LATEXu.

Nakonec jsme provedli návrh aplikace a její otestování. Převodník převádí
uvedené typy grafů a plní tak úkol jednoduché konverze grafů z MS Excel
do systému LATEX. Pokud bychom chtěli převádět i další typy grafů, bylo
by nutné navrhnout vlastní rozšiřující balíčky pro tvorbu těchto grafů, to by
bylo ale již nad rámec této práce. Více práce by bylo nutné věnovat také
formátování vzhledu grafu, pokud bychom chtěli, aby převedené grafy byly
co nejvěrnější. Takový převod není ale vždy žádoucí, grafy by se měly svým
formátem přizpůsobit spíše vzhledu LATEXového dokumentu.
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Příloha A
