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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Student sice musel nastudovat látku ohledně grafů, jejich tvorby v Latexu, vnitřní reprezentace v Excelu a jazyka VBA, ale
celkově náročnost práce hodnotím jako průměrnou.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání bylo splněno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsah písemné zprávy splňuje požadavky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

90 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Uvítal bych delší popis jazyka VBA i s nějakým příkladem.
Nikde není uvedeno jaké verze má autor na mysli:
1) u vnitřní reprezentace grafů v Excelu
2) verzi balíku PgfPlot
Bylo testováno s Excel 2013 nebo ostaními verzemi?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 90 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Některé obrázky např. všechny v kap. 4 by spíš mohly být zařazeny do příloh
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 75 (C)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Je uveden jen poměrně malý počet zdrojů (5)
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

85 (B)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Zajímavá a užitečná aplikace, ale s testování (nebo protokol o něm) by mohlo být delší.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
viz 7)
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
V práci je uvedeno jen testování s Excel 2013, " v jiných verzích může převodník podávat mírně odlišné výsledky". Bylo tedy
testováno i na jiných verzích nebo to je jen domněnka autora?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 90 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Práci doporučuji k obhajobě. Student splnil zadání a pokud vyjasní situaci ohledně testování produktu, hodnotím práci
stupněm A=výborně.

Podpis oponenta práce: